
N.: 75/2014

Data Sottoscrizione: 

28/03/2014

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa   

       

Determinazione
Dirigenziale    

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Affidamento fornitura di segnaletica verticale  a  "GUBELA SPA"  - con sede in Castiglione 
delle Stiviere (MN) .  Codice  CIG  ZCD0E784B4.

DT - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 - Impegno di spesa -

Operatore Corrente:  

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

Dati di Lavoro

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

RELAZIONE

Per le strade comunali si rende costantemente necessario l’approvvigionamento (sola 

fornitura) di nuova segnaletica verticale,  a causa delle seguenti motivazioni:

- degrado a causa degli agenti atmosferici;

- interventi dovuti ad incidenti stradali, per la sostituzione della segnaletica per il ripristino delle 

normali condizioni di sicurezza;

- completamento della segnaletica esistente e sostituzione di taluni segnali per adeguarli alle 

disposizioni del codice della strada e del D.P.R. n. 495 del 16/12/92 “Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del nuovo codice della strada”, come modificato dal D.P.R. n. 610 del 16/09/96;

- danneggiamenti a seguito di atti vandalici.

I cartelli stradali vengono collocati in opera dai nostri operai del Servizio Operativo Esterno.

Al fine di poter far fronte alle circostanze di cui sopra, in ottemperanza al D.L. 6 luglio 2012, n. 

95 - art. 1,  in data 03/02/2014 sul sito internet "acquistinretepa.it", sezione "Segnali stradali 

verticali"  è stata inoltrata una Richiesta di Offerta “RdO n. 410243” (riferita ad una serie 

specifica di articoli individuati dall'Ufficio Tecnico Comunale), alla ditta Gubela S.p.A., con 

sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in Via Mazzini, 44, regolarmente iscritta al “MEPA” 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

La ditta Gubela sempre tramite il sito internet "acquistinretepa.it", ha presentato nei termini 



assegnati l'offerta richiesta. Tale listino è stato acquisito al ns. protocollo con n. 2208 in data 

15/02/2014.

Pertanto, ritenuti congrui i prezzi unitari offerti, si propone di aggiudicare la fornitura di 

segnaletica stradale in oggetto, alla ditta Gubela S.p.A. per una spesa di € 6.000,00 IVA 

compresa, segnaletica da acquistare nel corso dell'anno a seconda delle necessità specifiche, 

attingendo dal residuo del Cap. 1928/2 “Spese per la segnaletica orizzontale e verticale”, ove 

trovasi la necessaria disponibilità.

 

Soliera, 19 marzo 2014

                                                         

IL TECNICO

                                                                            

geom. Antonio Moreo

 Visto:          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

                                arch. Elisa Tommasini

                       

Richiamato  l'art. 125 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, il 

quale prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate 

anche mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, 

per lavori di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento;

Visto il  Decreto Legge 6 Luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte 

dalla legge di conversione 7 Agosto 2012 n. 135 "Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

Considerato che:

ai sensi dell'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito nella L. 94 del 6.07.2012, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;

si è provveduto in data 03.02.2014 ad inoltrare sul sito internet "acquistinretepa.it", sezione 

"Segnali stradali verticali", una Richiesta di Offerta “RDO n. 410243” alla ditta Gubela 

S.p.A con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in Via Mazzini, 44, regolarmente iscritta al 

“MEPA” Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

la ditta Gubela  S.p.A ha presentato nei termini assegnati l'offerta richiesta assunta al prot. n. 

2208 del 15/02/2014;

Ritenuti, pertanto, congrui i prezzi unitari offerti si propone di affidare la fornitura in oggetto 

alla ditta  GUBELA SPA, Via Mazzini, 44   46043 Castiglione delle Stiviere (MN) C.F. e P.IVA 

00151420205  per un totale  di Euro 6.000,00 (IVA compresa);

 Visto  il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. 



con atto n. 103 del 27/12/2000 e s.m., esecutivo a termine di legge, che in particolare:

- all’art.2, comma 1, lettera s) individua i servizi ed approvvigionamenti per la gestione dei 

servizi comunali tra quelli che possono farsi in economia;

- all’art.5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 

del cottimo fiduciario;

- all’art.7, al comma 2 prevede la possibilità di affidamento diretto rivolto ad una sola ditta o 

persona quando l’importo sia inferiore a Euro 40.000,00;

- all'art. 10, prevede che le forniture di valore fino a € 25.000,00 vengano regolate a mezzo di 

corrispondenza  secondo l'uso del commercio, quando trattasi di ditte commerciali;

Richiamato   l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

Visto il DPR 207 del 5/10/2010;

Visto l'art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 136/2010;

Visto l'art. 42 co. 6,7, 8,  dello Statuto comunale;

Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la delibera di G. C. n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il PEG 2014;  

Considerato che:

- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 

Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

 
DETERMINA

DI AFFIDARE,  ai sensi del vigente Regolamento Comunale per forniture e servizi in 

economia, per i motivi e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono 

integralmente trascritte, la fornitura di segnaletica verticale, come specificato nella relazione 

tecnica, alla ditta "GUBELA SPA" con sede in in Via Mazzini, 44 - 46043 Castiglione delle 

Stiviere (MN) – C.F. e P.IVA 00151420205, per una spesa di € 6.000,00  IVA compresa – CIG: 

ZCD0E784B4

DI STABILIRE,  ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali:

a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è mantenere agevoli e sicure le 

strade comunali;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di segnaletica verticale varia da parte della ditta  – 



GUBELA SPA;

c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;

d)la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;

e) il termine per l'esecuzione delle forniture sarà fissato di volta in volta, al momento delle 

ordinazioni, tramite comunicazione scritta, con una penale di €. 50,00 per ogni giorno di ritardo;

f)  la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;

g)i pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo averne 

riscontrato la regolarità;

h)l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della L. n. 136 del 

13/08/2010 e s.m., dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di €. 6.000,00  con imputazione al residuo del cap. 

1928/2 "Spese per la segnaletica orrizzontale e verticale"del PEG 2014, ove trovasi la necessaria 

disponibilità;

DI DARE ATTO  che:

 - il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 

6.000,00  nell'esercizio 2014;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI FAR FIRMARE  alla ditta copia del presente atto, per accettazione;

 

DI LIQUIDARE  la suddetta spesa, ai sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE  responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il geom. Antonio 

Moreo.

DI DARE ATTO altresì che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 

dell'avvenuta adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti e nelle modalità previste dal 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

L’ISTRUTTORE

Giovanna Pellegrino

28/03/2014 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)



Allegati:

File allegati:

Composto il: 26/03/2014 Composto da: Barbara Re

Modificato il: 28/03/2014 Modificato da: Elisa Tommasini


